4 Todos le abominarán y cargarán de maldiciones. El Griego, *ἐπιδοξίαν ἐδιδούργα, inudarán abominacion*; ó arrojará de sí abominacion, como una copiosa lluvia. en sus dichos y en sus hechos no se verán sino cosas abominables.

5 El Griego, *ἐπαυροῦν*. C. B. *Los sobrecejos, los pensamientos altivos.* El intérprete latino leyó sin duda *σὺν ὑψηλῶν*.

6 Los tronos. *Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles.* Luc. i, 52.

7 El Griego, *ἔρη ἀνάσσει, en lugar de ellas.*

8 Buen ejemplo tenemos de esto en el castigo que envió el Señor contra los de Sodoma y Gomorra.

9 Ms. 6. *De los humildosos de seso.* Los que son de humilde corazon: los que sienten y piensan de sí humildemente.

10 No es ingéñita ni propia de los hombres, sino de las fieras; porque los hombres deben ser mansos y humildes.

a Proverb. xviii, 12.

bia : neque iracundia nationi mulierum.

23. Semen hominum honorabitur hoc, quod timet Deum : semen autem hoc exhorabitur, quod praterit mandata Domini.

24. In medio fratrum rector illorum in honore : et qui timent Dominum, erunt in oculis illius.

25. Gloria divitum, honoratorum, et pauperum, timor Dei est.

26. Noli despiciere hominem justum pauperem, et noli magnificare virum peccatorem divitem.

27. Maguus, et iudex, et potens est in honore : et non est major illo, qui timet Deum.

28. \* Servo sensato liberi servantur : et vir prudens et disciplinatus non murmurabit correptus, et inscius non honorabitur.

29. Noli extollere te in faciendo opere tuo, et noli cunctari in tempore angustia.

30. <sup>b</sup> Melior est qui operatur, et abundat in omnibus, quam qui gloriatur, et eget pane.

31. Fili in mansuetudine serva animam tuam, et da illi honorem secundum meritum suum.

32. Peccantem in animam suam quis justificabit? et quis honorificabit exhorantem animam suam?

33. Pauper gloriatur per disciplinam et timorem suum : et est homo qui honorificatur propter substantiam suam.

1 Para los nacidos de las mujeres, que son los mismos hombres. Otros : Para el sexo de las mujeres; porque es muy contraria á la modestia que debe brillar en todas sus acciones. La cólera en los hombres ó en las mujeres nace del orgullo.

2 El Griego puede servir de exposicion á este versículo : ¿Cuál es la casta honrosa? la casta del hombre : ¿cuál es la casta honrosa? los que temen al Señor : ¿cuál es la casta sin honra? la casta del hombre : ¿cuál es la casta sin honra? los que traspasan los mandamientos. — 3 El primogénito ó el mayor.

4 Porque no los perderá de vista, y será el que los dirija y delenda.